Комиссионный магазин «Гранд»

(ООО «Гранд»)

К<...>

ПГСК № 797

656039, г.Барнаул,

Дело № 022/05/28-385/2023

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении и продлении срока рассмотрения дела

10 мая 2023 года г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев материалы дела № 022/05/28-385/2023 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения
рекламы услуг по предоставлению потребительских займов лицами, не
осуществляющими профессиональную деятельность в данной сфере, что
указывает на признаки нарушения части 13 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии представителей:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, – ООО «Гранд» (Комиссионный магазин
«Гранд»), Алтайский край, г. Барнаул, <...> (извещено);

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, - К<...> (учредитель, директор, ликвидатор ООО
«Гранд», ИНН 2222043753), извещен;

заинтересованного лица – Потребительский гаражно-строительный кооператив №
797, Алтайский край, 656039, г.Барнаул, <...> (не извещено),

УСТАНОВИЛА:

дело № 022/05/28-385/2023 возбуждено по факту распространения посредством
рекламной конструкции, размещенной на здании ПГСК-797, расположенном в
городе Барнауле по адресу: Малахова ул., 81а, рекламы следующего
содержания: «Гранд Ломбард. Обращаться по адресу: 50 лет СССР, 4. Тел. 42-55-
76. ЗАЙМЫ ВЫКУП недвижимости, авто, золото, быт. техника ДЕНЬГИ ПОД ЗАЛОГ
движимого и недвижимого имущества».

В силу части 13 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», реклама услуг по
предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в
соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)», не
допускается.

Лицами, в действиях которых усмотрены признаки нарушения законодательства о
рекламе, признаны ООО «Гранд» (Комиссионный магазин «Гранд») и К<...>
(учредитель, директор, ликвидатор ООО «Гранд», ИНН 2222043753); ПГСК № 797
привлечено к участию в деле в качестве заинтересованного лица.

Рассмотрение дела назначено на 10 мая 2023 года.

Представители ООО «Гранд» (Комиссионного магазина «Гранд»), а также К<...> в
заседание Комиссии не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела
извещены надлежащим образом; в материалах дела отсутствуют истребованные
определением о возбуждении дела документы и материалы.

Доказательства надлежащего извещения о дате, времени и месте рассмотрения
дела заинтересованного лица, а также истребованные от него документы, в
материалах дела отсутствуют.

В соответствии с пунктом 31 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020г. № 1922
(далее – Правила), рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в
случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени
рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об
отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено
антимонопольным органом.

Согласно пункту 38 Правил, рассмотрение дела может быть отложено
антимонопольным органом в связи с необходимостью получения антимонопольным
органом дополнительных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 31, 38 Правил, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 022/05/28-385/2023 отложить.
2. Продлить срок рассмотрения дела № 022/05/28-385/2023 до 11 июня 2023г.

3. Назначить дело № 022/05/28-385/2023 к рассмотрению на 08 июня 2023 года в 11
часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, Пролетарская ул., 65 (6 этаж).

При участии представителей при рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе при себе иметь документ,
удостоверяющий личность (паспорт), а также документ, подтверждающий
полномочия.

В случае неявки представителей сторон в указанное время, дело будет
рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

4. ООО «Гранд» и К<...> в срок до 02 июня 2023 года представить в адрес
управления копии следующих документов и материалов:

договоры, заявки, платежные поручения, иные документы, на основании
которых осуществлялось изготовление и размещение вышеуказанной
рекламы в городе Барнауле по адресу: Малахова ул., 81а на здании ПГСК-797;
согласованный макет рекламы;
сведения о лице, осуществляющем деятельность по адресу: г.Барнаул, 50 лет
СССР ул., 4;
разрешительные документы на размещение рассматриваемой рекламы,
предусмотренные статьей 19 Закона о рекламе;
отзыв на определение о возбуждении дела.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

5. Потребительскому гаражно-строительному кооперативу № 797 в срок до 02 июня
2023 года представить в адрес управления копии следующих документов и
материалов:

договоры, заявки, платежные поручения, иные документы, на основании
которых осуществлялось размещение вышеуказанной рекламы в городе
Барнауле по адресу: Малахова ул., 81а на здании ПГСК-797;
разрешительные документы на размещение рассматриваемой рекламы,
предусмотренные статьей 19 Закона о рекламе;
отзыв на определение о возбуждении дела.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации, связанной с
распространением новой коронавирусной инфекции, УФАС по Алтайскому краю
просит лиц, участвующих в деле, предоставить в письменном виде свое согласие
на получение всех процессуальных документов по электронной почте, а также
принять одно из следующих решений:

направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц,
участвующих в деле;
уведомление УФАС по Алтайскому краю о возможности рассмотрения дела с
использованием систем видео-конференц-связи или программ,
обеспечивающих голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет».

О принятом решении надлежит сообщить УФАС по Алтайскому краю в течении 3
рабочих дней с момента получения настоящего письма. Ответ просим также

направить по электронной почте: to22@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии УФАС по Алтайскому краю, все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>